
 

平成 30年度 EMIS（広域災害救急医療情報システム）訓練結果について 

 

１ 日程 

 第 1回（都）：平成 30年 10 月 10 日（水）10時 00 分から 14 時 00 分 

 第 2回（区）：平成 30年 10 月 12 日（金）10時 00 分から 14 時 00 分 

 

２ 概要 

（１）第 1回は、都が発災後の被害状況を示し、その内容にそって入力訓練を実

施。第 2回は、発災 48時間後を想定し、区が独自に実施。 

（２）第 1回と第 2回では、別の担当者が入力するものとする。 

（３）入力操作後、報告書の提出を求める。 

 

３ 結果 

（１）第 1回では、昨年度も訓練を実施したこともあり、報告期限までに区内全

医療機関（7救急告示医療機関）がログインし、入力することができた。 

（２）第 2回では、2医療機関の担当者が不在の状況であったこともあり、入力

が確認できなかった。なお 1医療機関は、担当者出勤後の訓練時間外に入力、

もう 1 つの医療機関は、担当者不在によりログイン ID・パスワードが分から

ず、別の担当者が都に情報確認し入力した。 

（３）区では、担当部署（地域医療担当部）職員 12名が、入力訓練を実施した。

なお、ID・パスワードは共有し、発災時、誰でも EMIS を入力および閲覧でき

るよう体制を整えている。 

（４）医療機関より提出のあった報告書の担当者数は以下の通り 

 順天堂練馬病院 2名、練馬光が丘病院 2名、練馬総合病院 2名、 

浩生会スズキ病院 2名、大泉生協病院 2名、田中脳神経外科病院 1名、 

久保田産婦人科病院 2名、川満外科 3名 

 

４ 訓練後の意見・感想 

（１）詳細入力は項目が細かく多いので、事前にある程度項目を把握しておかな 

いと難しいと感じた。 

（２）院内の連絡、情報共有不足により、入力に苦労した。次回または非常時に

対応できるよう情報共有の強化に努めていきたい。 

資料７ 

63 



 

５ 参考（ EMIS 医療機関状況集計 ） 

【第１回：１０月１０日（水）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【第２回：１０月１２日（金）】 

 

 

 

 

 

64 

-
--/--
--:--

-
--/--
--:--

--/--
--:--

- - - - - -- - - - -
--/--
--:--

- - - -
--/--
--:--

-- - -
--/--
--:--

- -
--/--
--:--

- -
--/--
--:--

- -- - - - - -- - - -
--/--
--:--

-
10/10
09:51

10/10
10:49

-

10/10
11:26

東京都　練馬光が丘病院
10/10
10:49

災害
DMAT

0 120 0
10/10
11:26

10/10
11:26

5
10/10
11:26

救急
のみ

30 0 120
10/10
11:26

1 5 0 1 12 0 0 2 2 02 10 8 20 -
10/10
11:26

2日以
上

10/10
11:26

◆ ◆
10/10
11:26

10/10
11:26

2日以
上

2日以
上

2日以
上

10/10
11:16

◆
10/10
11:13

10/10
11:23

10/10
11:23

東京都　練馬総合病院
10/10
11:26

◆ ◆ ◆

- 24 - 23 -
10/10
11:23

0 0 0
10/10
11:22

救急
のみ

3- -
10/10
11:22

0 0 0-
10/10
11:22

1 - - 1◆
10/10
11:21

1 2 0 0
2日以
上

2日以
上

10/10
11:21

◆-
10/10
11:21

◆
2日以
上

-◆
09/26
10:35

10/10
11:20

-◆

-
10/10
10:22

10/10
10:22

10/10
10:22

東京都　田中脳神経外科病院
10/10
11:23

◆

- - - - - -- - - - -
10/10
10:22

- - - -
10/10
10:22

-- - -
10/10
10:22

- -
10/10
10:22

◆ ◆
10/10
10:22

- -1日 - 備蓄 備蓄
10/10
10:22

1日◆ ◆
10/10
10:16

10/10
10:21

10/10
11:00

東京都　スズキ病院
10/10
10:22

◆ ◆ ◆

0 200 1
10/10
11:00

◆
10/10
11:00

20
10/10
11:00

救急
のみ

120 1 110
10/10
11:00

5 30 1 10 105 30 2 10 15 205 40 6 120 400
10/10
11:00

2日以
上

10/10
11:00

10/10
11:00

10/10
11:00

2日以
上

2日以
上

10/10
10:34

◆
10/10
10:32

08/31
21:55

10/10
12:50

東京都　順天堂練馬病院
10/10
11:00

災害
DMAT

◆ ◆

- - - - -
08/31
21:55

- - -
08/31
21:55

- -- -
08/31
21:55

- - --
08/31
21:55

0 0 - -
08/31
21:55

0 0 3 27-
2日以
上

2日以
上

08/31
21:55

-
08/31
21:55

2日以
上

2日以
上

-
03/01
10:31

10/10
12:49

- - -

-
08/31
21:51

08/31
21:51

10/10
14:51

東京都　久保田産婦人科病院
10/10
12:50

- - - - - -- - - - -
08/31
21:51

- - - -
08/31
21:51

-1 10 -
08/31
21:51

0 0
08/31
21:51

◆
08/31
21:51

0 0
2日以
上

- -
2日以
上

2日以
上

- - -
08/31
21:51

2日以
上

08/31
21:51

10/10
14:51

-

10/10
10:50

東京都　川満外科
10/10
14:51

0 35 0
10/10
10:50

◆
10/10
10:49

-
10/10
10:50

受付
不可

7 0 35
10/10
10:50

1 6 0 3 -1 2 1 5 60 103 5 20 60 -
10/10
10:50

1日
10/10
10:50

◆ ◆
10/10
10:50

10/10
10:50

1日 1日 -
2日以
上

10/10
10:48

◆ ◆ ◆
10/09
10:45

内
DMA
T

区西北部

東京都　大泉生協病院
10/10
10:50

◆ ◆ ◆

情報
取得
日時

損傷
有無

詳細
有無

重症中等症重症中等症
実働
病床

情報
取得
日時

医師数 看護師数 その他 情報
取得
日時

内
DMA
T

内
DMA
T

重症
中等
症

人工
呼吸

酸素 担送 護送
中等
症

人工
呼吸

酸素 担送 護送
情報
取得
日時

人工
透析
不可

情報
取得
日時

受入患者数 在院患者数 情報
取得
日時

重症
手術
室

その
他

情報
取得
日時

電気
使用
不可

水
使用
不可

医療ガス
使用不可

職員数 その他

更新
日時電気

使用
不可

水
使用
不可

医療
ガス
使用
不可

医薬品
衛生資
器材使
用不可

入院
病棟

救急
外来

一般
外来

ライフライン・サプライ状況 機能 現在の患者数 今後、転送が必要な患者数 今後、受入可能な患者数

外来
受付
状況

食糧
供給
なし

医薬品
供給なし 情報

取得
日時

手術
不可

緊急時入力 詳細入力

入院病棟
倒壊・

倒壊の恐
れ

ライフライン・サプライ状況

多数
患者
受診

職員
不足

その
他

情報
取得
日時

更新
日時

施設の倒壊・倒壊の恐れ

都道府県　　医療機関名
更新
日時

種別
支援
要否

1
10/12
15:44

10/12
15:44

10/12
15:44

救急
のみ

50 2 150 2 502 - - - -
10/12
15:44

1 - 1 -
10/12
15:44

24 5 -
10/12
15:44

1 1
10/12
15:44

10/12
15:44

2 2-
10/12
15:43

10/12
09:51

10/12
15:43

10/12
11:29

東京都　練馬光が丘病院
10/12
15:44

災害
DMAT

0 120 0
10/12
11:28

10/12
11:28

5
10/12
11:27

救急
のみ

30 0 120
10/12
11:27

1 5 0 1 11 0 0 1 1 03 25 7 30 -
10/12
11:26

10/12
11:28

◆
10/12
11:26

10/12
11:29

10/12
11:25

◆
10/12
11:00

10/12
11:59

10/12
11:59

東京都　練馬総合病院
10/12
11:29

◆

- 24 - 23 -
10/12
11:59

1 1 1
10/12
11:58

下記
の通
り受

4- -
10/12
11:58

0 2 1-
10/12
11:58

0 - - -◆
10/12
11:58

1 2 0 0-
10/12
11:57

◆
10/12
11:57

09/26
10:35

10/12
11:57

◆ ◆ ◆

-
--/--
--:--

-
--/--
--:--

--/--
--:--

東京都　田中脳神経外科病院
10/12
11:59

- - - - - -- - - - -
--/--
--:--

- - - -
--/--
--:--

-- - -
--/--
--:--

- -
--/--
--:--

- -
--/--
--:--

- -- - - - - -- - - -
--/--
--:--

-- - -
--/--
--:--

--/--
--:--

-

10/12
10:58

東京都　スズキ病院
--/--
--:--

- - - - - -

2 200 1
10/12
10:53

◆
10/12
10:58

20
10/12
10:52

救急
のみ

130 2 350
10/12
10:48

5 50 3 20 1015 100 7 40 60 4040 400 20 250 400
10/12
10:46

1日
10/12
10:38

◆
10/12
10:39

10/12
10:35

1日
2日以
上

1日
10/12
10:29

◆ ◆ ◆
10/10
10:32

◆
08/31
21:55

10/12
15:50

東京都　順天堂練馬病院
10/12
10:58

災害
DMAT

◆ ◆

- - - - -
08/31
21:55

- - -
08/31
21:55

- -- -
08/31
21:55

- - --
08/31
21:55

0 0 - -◆
08/31
21:55

0 0 3 27-
2日以
上

2日以
上

08/31
21:55

◆-
08/31
21:55

2日以
上

2日以
上

-
03/01
10:31

10/12
15:49

- - -◆

-
--/--
--:--

-
--/--
--:--

--/--
--:--

東京都　久保田産婦人科病院
10/12
15:50

◆

- - - - - -- - - - -
--/--
--:--

- - - -
--/--
--:--

-- - -
--/--
--:--

- -
--/--
--:--

- -
--/--
--:--

- -- - - - - -- - - -
--/--
--:--

-- - -
--/--
--:--

--/--
--:--

-

10/12
10:25

東京都　川満外科
--/--
--:--

- - - - - -

0 35 0
10/12
10:24

◆
10/12
10:24

-
10/12
10:22

救急
のみ

7 0 35
10/12
10:22

1 3 0 3 -2 12 1 5 60 103 5 20 60 -
10/12
10:24

1日
10/12
10:25

◆ ◆
10/12
10:25

10/12
10:25

半日 半日 -
2日以
上

10/12
10:21

◆ ◆ ◆
10/09
10:45

内
DMA
T

区西北部

東京都　大泉生協病院
10/12
10:25

◆

情報
取得
日時

損傷
有無

詳細
有無

重症中等症重症中等症
実働
病床

情報
取得
日時

医師数 看護師数 その他 情報
取得
日時

内
DMA
T

内
DMA
T

重症
中等
症

人工
呼吸

酸素 担送 護送
中等
症

人工
呼吸

酸素 担送 護送
情報
取得
日時

人工
透析
不可

情報
取得
日時

受入患者数 在院患者数 情報
取得
日時

重症
手術
室

その
他

情報
取得
日時

電気
使用
不可

水
使用
不可

医療ガス
使用不可

職員数 その他

更新
日時電気

使用
不可

水
使用
不可

医療
ガス
使用
不可

医薬品
衛生資
器材使
用不可

入院
病棟

救急
外来

一般
外来

ライフライン・サプライ状況 機能 現在の患者数 今後、転送が必要な患者数 今後、受入可能な患者数

外来
受付
状況

食糧
供給
なし

医薬品
供給なし 情報

取得
日時

手術
不可

緊急時入力 詳細入力

入院病棟
倒壊・

倒壊の恐
れ

ライフライン・サプライ状況

多数
患者
受診

職員
不足

その
他

情報
取得
日時

更新
日時

施設の倒壊・倒壊の恐れ

都道府県　　医療機関名
更新
日時

種別
支援
要否


