## 平成30年度 EMIS (広域災害救急医療情報システム) 訓練結果について

## 1 日程

第1回(都): 平成30年10月10日(水)10時00分から14時00分第2回(区): 平成30年10月12日(金)10時00分から14時00分

#### 2 概要

- (1)第1回は、都が発災後の被害状況を示し、その内容にそって入力訓練を実施。第2回は、発災48時間後を想定し、区が独自に実施。
- (2) 第1回と第2回では、別の担当者が入力するものとする。
- (3) 入力操作後、報告書の提出を求める。

### 3 結果

- (1)第1回では、昨年度も訓練を実施したこともあり、報告期限までに区内全 医療機関(7救急告示医療機関)がログインし、入力することができた。
- (2) 第2回では、2 医療機関の担当者が不在の状況であったこともあり、入力が確認できなかった。なお1 医療機関は、担当者出勤後の訓練時間外に入力、もう1 つの医療機関は、担当者不在によりログイン ID・パスワードが分からず、別の担当者が都に情報確認し入力した。
- (3) 区では、担当部署(地域医療担当部)職員 12 名が、入力訓練を実施した。 なお、ID・パスワードは共有し、発災時、誰でも EMIS を入力および閲覧でき るよう体制を整えている。
- (4) 医療機関より提出のあった報告書の担当者数は以下の通り順天堂練馬病院2名、練馬光が丘病院2名、練馬総合病院2名、浩生会スズキ病院2名、大泉生協病院2名、田中脳神経外科病院1名、久保田産婦人科病院2名、川満外科3名

## 4 訓練後の意見・感想

- (1)詳細入力は項目が細かく多いので、事前にある程度項目を把握しておかないと難しいと感じた。
- (2)院内の連絡、情報共有不足により、入力に苦労した。次回または非常時に 対応できるよう情報共有の強化に努めていきたい。

# 5 参考( EMIS 医療機関状況集計)

【第1回:10月10日(水)】

			緊急時入力																									詳	■入力																	
	更新兵	nu 支担	表際的	床插		(ン・サプライ状況				lat An		施設0	)倒壊・倒壊の恐れ		,		ライフライン・サプライ状況					楜	能	現在の患者数					今後、転送が必要な患者数					今後、受入可能な患者数						職員数					70	他
	更新 日時	別 要	倒壊の	表の見	、 水 使用 不可	医療 医薬 ガス 衛生 使用 器材 不可 用れ	多患受	牧 旨 彡 職員 不足	その 他	情報 月 日時	更新 3時 入防 病材	完 救急 東 外来	一般 手	析 その 他	情報 取得 日時	電気 使用不可	水使用不可	療ガス 開不可 損傷 有無	食糧・供給なし	医薬品 供給な 計 有	情報を開発している。	手術 透不	工情報 取得可日時	受入患者重症中等	数在重症	主院患者	数実働病床	情報取得 重症日時	中等症	人工配	素 担流	€ 護送	情報取得 5	重症 中等	手 人工 呼吸	酸素	担送 護	情報送 取得日時	外来 受付 状況		女 看 MA	護師数 PM DMA	₹0°	他 情報 DMA 日時	:	更新 情報 取得 日時
区西北部																								, ,	7	_		7	, ,	$\overline{}$		,			,					7		_	, ,	=		
東京都 大泉生協病院	10/10 10:50	•		•	•		•	•	•	10/09 1 10:45	0/10 10:48				10/10 10:50	1日	1日	-	2日以 上	1日	10/10 10:50	•	♦ 10/10 10:50	3 5	20	60	-	10/10 10:50 1	2	1	5 60	10	10/10 10:50	1 6	0	3	-   -	10/10 10:50	受付 不可	7	0 35	0	35	0 10/10	0 •	10/10 10/10 10:49 10:50
東京都 川満外科	10/10 14:51									08/31 1 21:51	0/10 14:51	-	-   -		08/31 21:51	2日以 2	2日以		2日以 2 上	:日以 上	08/31 21:51		♦ 08/31 21:51	0 0	1	10	-	08/31 21:51 0	0	-	-   -	-	08/31 21:51		-	-		08/31 21:51		-	-   -	-	-	- 08/31 21:51		08/31 10/10 21:51 14:51
東京都 久保田産婦人科病院	10/10 12:50									03/01 1 10:31	0/10 12:49	-	-   -		08/31 21:55	2日以 上	2日以	-  -	2日以 2 上	:日以 上	08/31 21:55		08/31 21:55		3	27	-	08/31 21:55 0	0	-	-   -	-	08/31 21:55		-	-	-   -	08/31 21:55		-	-   -	-	-	- 08/31 21:55	1	08/31 10/10 21:55 12:50
東京都 順天堂練馬病院	10/10 <b>货</b> 11:00 <b>DM</b>	書 AT		+			•			10/10 1 10:32	0/10 10:34				10/10 11:00	2日以上			2日以 2 上	:日以 上	10/10 11:00		10/10 11:00	5 40	6	120	400	10/10 11:00 5	30	2	10 15	20	10/10 11:00	5 30	1	10	10 20	10/10	救急 のみ	120	1 110	0	200	1 10/10	0 •	10/10 10/10 11:00 11:00
東京都 スズキ病院	10/10 10:22	•			•	•	•	•		10/10 1 10:16	0/10 10:21				10/10 10:22	1日	1日 -	=	備蓄	備蓄	10/10 10:22		♦ 10/10 10:22	)	-	-	-	10/10 10:22 -	-	-	-   -	-	10/10 10:22		-	-		10/10	-	=	-   -	-	-	- 10/10 10:22	0	10/10 10/10 10:22 10:22
東京都 田中脳神経外科病院	10/10 11:23	•		•					•	09/26 1 10:35	0/10 11:20		-		10/10 11:21		2日以	=	2日以 2 上	:日以 上	10/10 11:21		♦ 10/10 11:21	1 2	0	0	-	10/10 11:22 1	-	-	1 -	-	10/10 11:22	0 0	0	0	0 0	10/10 11:22	救急 のみ	3	- 24	-	23	- 10/10 11:23	0	10/10 10/10 11:23 11:23
東京都 練馬総合病院	10/10 11:26	•		•	•		•			10/10 1 11:13					10/10 11:26	2日以 2	2日以 上		2日以 2 上	:日以 上	10/10 11:26	•	♦ 10/10 11:26	2 10	8	20	-	10/10 11:26 2	0	0	2 2	0	10/10 11:26	1 5	0	1	1 5	10/10 11:26	救急 のみ	30	0 12	0	120	0 10/10		10/10 10/10 11:26 11:26
東京都 練馬光が丘病院	10/10 <b>英</b> 10:49 <b>DM</b>	書 AT								10/10 1 09:51	0/10 10:49	-		-	/	-	-   -		-	-	/	-			-	-	-	-/	-	-	-   -	-	/ :		-	-		/	-	-	-   -	-	-		-	/

# 【第2回:10月12日(金)】

<b>1</b> 372 🖂 : 1				31¢	_																																					
					!	緊急時力	入力																		詳級	■入力																
	更新	支援		フライン							施設の倒壊・倒壊の恐れ			ライフライン・サプライ状況						機能	現在の患者数					今後、転送が必要な患者数					今後、受入可能な患者数							職員数	by .		その付	ė
都道府県 医療機関名	更新 日時	要否	入院病棟間壊・間壊の恐れのである。	水 使用 不可	医ガー	医薬品 衛生資 器材使	多数患者受診	職員 その不足 他	の 取得 日時 日時	入院 救病棟 外	急 <b>一</b> 来 外	般 手術 その来 室 他	情報取得日時	電気 水 使用 使用 不可 不可	医療が 使用不可 損 有	なり、食糧には、食糧には、	医薬品 供給な 詳	品 情報 無 に 無	手術不可	人工 情報 透析 取得 不可 日間	受入	患者数 中等症 重	在院患者	数 情報 実働 日時	报 导 重症 寺	中等 人:	工酸素	担送 護	情報 取得 日時	重症	中等 人症 呼	工酸素	素 担送	護送	外来 情報 受付 取得 状況 日時	医師	数 看 MA	護師数 PA DMA	-	也 情報 MA 日時	i fi	更新 日時 日時 日時
区西北部				_	ጥዛ	用个円	Ш				+	$\bot$	Ш		月月	<b>**</b>	月	無	_		_			納坏			_	Ш			_	+				$\vdash$	_	T		<b>T</b>	$\sqcup$	$\bot$
東京都 大泉生協病院	10/12 10:25	•					•	• •	10/09 10/12 10:45 10:2				10/12 10:25	半日   半	В -	2日以	1日	10/1 10:2	2 •	♦ 10/1 10:2	2 3	5 20	60	- 10/1 10:2	12 24 2	12 1	5	60 1	0 10/12	1	3 (	3	-	-	10/12 救急 10:22 のみ	7	0 3	5 0	35	0 10/1	2 1	0/12 10/12 10:24 10:25
東京都 川満外科	/	-	-  -	-	-	-	-	-   -	//			-   -   -	/	-   -				/-	-	/-	-		-	/-	-		-		/	-		-   -	-	-	/	-	-   -	-   -	-	/-		-//
東京都 久保田産婦人科病院	10/12 15:50	•					٠		03/01 10/12 10:31 15:49			-   -	08/31 21:55	日以 2日	以 =	2日以	2日以 上	08/3 21:5	1 •	♦ 08/3 21:5	11 0	0 3	27	- 08/3 21:5	31 55 0	0 -	-		08/31 21:55	-		-   -	-		08/31 21:55	-	-   -	-   -	-	- 08/3 21:5	1 • 0	18/31 10/12 21:55 15:50
東京都 順天堂練馬病院	10/12 <b>英書</b> 10:58 <b>DMAT</b>	•	•		•	•	٠		10/10 10/12 10:32 10:29				10/12 10:35	1日 2日		18	1日	10/1 10:3	2	♦ 10/1 10:3	2 40	400 20	250	400 10/1	12 46 15	100 7	40	60 4	0 10/12	5	50 3	3 20	10	20	10/12 救急 10:52 のみ	130	2 35	50 2	200	1 10/1 10:5	2 1	0/12 10/12 10:58 10:58
東京都 スズキ病院	/	-		-	-	-	-		-/			-   -   -	/	-   -		-	-,	/-	-	/-	-		-		-	-   -	-		/	-	-   -	-   -	-	-	/	-	-   -	-   -	-			-//
東京都 田中脳神経外科病院	10/12 11:59								09/26 10/12 10:35 11:5		•	•	10/12 11:57		-			10/1 11:5	27	♦ 10/1 11:5	2 1	2 0	0	- 10/1 11:	12 58 0		-		10/12	0	2	1 1	1	1	Tin	4	- 2	4 -	23	- 10/1 11:5		0/12 10/12 11:59 11:59
東京都 練馬総合病院	10/12 11:29	•					٠		10/12 10/12 11:00 11:25				10/12 11:29					10/1 11:2	2	♦ 10/1 11:2	2 3	25 7	30	- 10/1 114	12 26 1	0 0	1	1 (	10/12	1	5 (	0 1	1	5	10/12 救急 11:27 のみ	30	0 12	20 0	120	0 10/1 11:2	2 1	0/12 10/12 11:28 11:29
東京都 練馬光が丘病院	10/12 <b>英書</b> 15:44 <b>DMAT</b>								10/12 10/12 09:51 15:43				10/12 15:43		-			10/1 15:4	2	10/1 15:4	2 2	2 4	5	- 10/1 15:4	12 44 1	1 1	-	1	10/12 15:44	2	2 -	-   -	-	-	10/12 救急 15:44 のみ	50	2 15	50 2	50	1 10/1 15:4	2 1	0/12 10/12 15:44 15:44